
海天出版社

《我们的少年时代》

“小牛顿魔法科普馆”（科技与生活）10种

“少儿财商素质培养必读 财富王国”系列

《只有香如故：宋词十三星宿背后的故事》

《为孩子立界限》

《方与圆全集》

《过犹不及：如何建立你的心理界限》

《股市极客思考录：十年磨一剑之龙头股战法揭秘》

《花季·雨季》

《我喜欢这样独立的自己》

*73800册

*29067册

16731册

*13996册

13447册

12901册

12600册

11110册

10958册

*10814册

明天出版社

《阳光姐姐小书房·我是学霸我怕谁》

《杨红樱成长小说系列·五·三班的坏小子》

《杨红樱成长小说系列·漂亮老师和坏小子》

《笑猫日记·樱花巷的秘密》

《杨红樱成长小说系列·假小子戴安》

《辫子姐姐心灵花园·祝你天天都长高》

《信谊世界精选图画书·猜猜我有多爱你》

《罗尔德·达尔作品典藏·了不起的狐狸爸爸》

《汤素兰温情爱心童话拼音版·神奇的森林》

《了不起的小叶子·我的假期我做主》

*130000册

*128000册

*125000册

115000册

*106000册

*80400册

57200册

52000册

*50000册

*50000册

二十一世纪出版社集团

《不老泉文库3·时代广场的蟋蟀》

“不一样的卡梅拉·手绘本”系列12种

《超鼠奇侠7·喜马拉雅之谜》

《向日葵名家大赏·小胖鳄鱼的惊人之旅》

《一百个孩子的中国梦·我是武当一片云》

《幻想大王奇遇记16·幻影仙踪》

《欢乐嘻哈镇6·做虫要厚道》

《小屁孩上学记 第三辑·再见，捣蛋联盟》

《大中华寻宝记7·地下室的古墓》

《章鱼国小时代12·考试向前冲》

60711册

55422册

*50000册

48000册

47672册

*40629册

33030册

*32803册

32288册

28145册

浙江少年儿童出版社

“淘气包马小跳”（典藏版）

“动物小说大王沈石溪品藏书系”

“不可思议事件簿”系列

“装在口袋里的爸爸”系列

“郑渊洁 十二生肖童话”系列

《动物小说大王沈石溪·品藏书系：母豺火烧云》

“郑渊洁 皮皮鲁和鲁西西”系列

“影响孩子一生的名著”系列

“杨红樱非常校园”系列（最新版）

“梦幻小公主（海之神族卷）”系列

735000册

550000册

197000册

174000册

146000册

*118000册

92000册

90000册

66000册

*37000册

接力出版社

“怪物大师”系列

“荒野求生绝命战机”系列

“荒野求生少年生存小说”系列

“优等生必读文库”系列

“蓝精灵”系列

“巴巴爸爸”系列

“英国幼儿经典全景贴纸书”系列

“袁博动物小说”系列

《一年级大个子和二年级小个子》

“超级飞侠”系列

*859000册

218000册

163000册

74000册

*72000册

60000册

*53000册

41000册

36000册

36000册

中国少年儿童新闻出版总社

“植物大战僵尸2武器秘密之科学漫画”系列

“林格伦儿童文学作品选集”系列

“打动孩子心灵的世界经典”系列

“中国科普名家名作·数学故事专辑”系列

“植物大战僵尸2唐诗漫画”系列

“林汉达中国历史故事集”（珍藏版）

“狼王梦”系列（漫画版）

“神奇动物档案”系列

“曹文轩作品萌萌鸟”系列

《张天翼儿童文学选集——大林和小林》

303000册

100000册

80000册

60000册

50000册

35000册

30000册

25000册

13000册

8000册

（标*的为近期新出版图书）

我们社发得我们社发得

月

■中国出版传媒商报记者 王少波/采写整理

最好的书最好的书

222
000

111 777 6

21
从《李鸿章传》窥中国近代史40年风云变幻

近日，人民日报出版社推出《李鸿章传》。该书曾名《中国四十年来大事记》，作者为梁启

超。梁启超曾说：“ 四十年来中国大事，几无一不与李鸿章有关系”。了解李鸿章，可窥中国

近代史前期40年风云变幻。

李鸿章早年命运多舛，后拜在曾国藩门下、组建淮军、镇压太平天国，直至署理两江总

督，创办洋务运动，声望达到顶点；再到甲午战争失败，无奈周旋于列强的外交舞台；晚年建

设海军、悲壮故去。一生沉浮，与大清朝命运紧密相连。

书中，梁启超对李鸿章在军事、洋务、外交以及政治等方面的成就进行了全新的梳理与解

读。还将李鸿章与诸葛亮、王安石、曾国藩、左宗棠、俾斯麦、伊藤博文等古今中外历史人物进

行比较，得出“不学无术，不敢破格，是其所短也；不避劳苦，不畏谤言，是其所长也”的结论。

如何评价这位饱受争议的重臣，梁启超给了答案：“李鸿章必为数千年中国历史上一人

物，无可疑也。李鸿章必为十九世纪世界历史上一人物，无可疑也。”

《李鸿章传》梁启超著 墨香满楼译/人民日报出版社2017年6月版/36.80元

周报

首秀

本版编辑：王少波
E-mail：445413089@qq.com

排版：姚志英

重点荐书

海天出版社
《我们的少年时代》承载00后的青春记忆

信息提供：海天出版社 张 欣 直购通道：李慧萍0755-83460239

对 于 70 后 来 说 ，

《十六岁的花季》满载着

他们的青春记忆；对于

80 后来说，《十七岁不

哭》教会他们“一边受伤

一边学坚强”；对于 90

后来说，他们很容易在

《十八岁的天空》中找到自己的影子。

2017年7月，海天出版社着眼00后的青春

记忆，正式推出《我们的少年时代》。该书

讲述了一群处于16岁花季、热爱棒球的少

年在老师的帮助下，克服重重阻难，最终

实现棒球梦想的青春励志故事。该书同

名电视剧已于7月9日登陆湖南卫视金鹰

独播剧场，开播首日便获收视榜冠军。该

剧由国内超人气少年团体TFBOYS、薛之

谦、李小璐等主演，成志超导演，郭敬明监

制。

发行心得

一、契合热点，精准定位。暑期是青春

少儿类图书的销售黄金期，海天社重拳出

击，线上联合电商开展精品图书秒杀、新书

预售及促销活动，并利用微信微博平台进

行营销推广；而在线下，与各大书城书店携

手，图书码堆、POP重点展示，并参与实体

店暑期相关促销打折优惠活动，展销海天

社精品青春少儿类图书，不仅使得《我们的

少年时代》、“小牛顿魔法科普馆”系列、《只

有香如故：宋词十三星宿背后的故事》等新

书受到读者追捧，更带动《花季·雨季》、“少

儿财商素质培养必读 财富王国”系列等精

品图书在该月攀升到一个新的高峰。

二、强强联合，品牌叠加。“小牛顿”

是华语世界极具影响力的原创儿童科

普品牌，获得我国台湾 30 项科学奖，三

度荣获金鼎奖，发行量累计 5000 万册。

此次海天社引进的“小牛顿魔法科普

馆”是小牛顿的第一套 AR 科普绘本。

该丛书从“小牛顿”系列读物中参考先

进国家同阶段科学教育课程素材取舍

选题，精选最适合 4~7 岁年龄段儿童的

30 个主题，内容涉及动植物、自然奥秘、

尖端科技、人体健康、生活常识等，深度

融合“小牛顿”的优质科普内容和顶尖

团队“梦想人科技”在“AR+教育”数字

出版领域的丰富经验和先进技术，引导

孩子以更多元的方式探索世界。

三、名人效应，资源整合。针对资深

媒体人徐晓婷、民间股神彭道富二位人气

作者，海天社通过开展地面签售活动、专

题讲座等形式以及联手作者自媒体营销，

推动《我喜欢这样独立的自己》《股市极客

思考录：十年磨一剑之龙头股战法揭秘》

在7月迎来一个销售黄金期。

四、精品读物，长销不衰。海天社《方

与圆全集》《为孩子立界限》《过犹不及：如

何建立你的心理界限》等精品读物长销近

10年，累计销售数十万册，已积攒良好的

口碑及品牌效应，如今借力新媒体平台的

热点炒作，使得这些常销图书在7月又取

得了不错的销量。

2017年7月28日 星期五 第2351、2352期合刊

重点荐书

中国少年儿童新闻出版总社
秦文君酝酿十年推出新作《小青春》

信息提供：中国少年儿童新闻出版总社营销部 直购通道：马跃华010-57526576

《小青春》是秦

文君酝酿 10 年推出

的新作，这是一部有

着浓厚历史记忆的

成 长 小 说 ，讲 述 了

20 世纪 70 年代上海

这个大城市中少年

的人格成长、人性的复杂，通过曲折

动人的故事，通过主人公李伟义等形

象，彰显“正直、正义、善良”等优秀品

质永远是人之根基。秦文君多年的

文学情怀、人生热望和历史态度在这

部小说中得以完整呈现。“小青春”系

列作品还包括《十六岁少女》《会跳舞

的向日葵》《一个女孩的心灵史》《刘

格诗的 12 个秘密自白》，整套书充满

了智慧的语言，每个人物的命运都牵

动着读者的心，他们代表了一个时

代，又印证了一个时代中每个人迥然

相异的人生。

“植物大战僵尸2唐诗漫画”系列

10 册由著名古典文学专家、北京大学

教授袁行霈担纲学术顾问，这套书通

过漫画的形式让孩子们轻松愉悦地了

解唐诗、爱上唐诗。该书系不仅包括

了中小学语文课本中出现的所有唐

诗，而且涵盖了难度相仿的其他诗篇，

每首诗后，还有作者介绍和延伸阅读，

是喜爱“中国诗词大会”的读者的必读

读物。

发行心得

一、《狼王梦》是动物小说大王沈石

溪的代表作，写的是一只狼的逐梦之旅

与壮烈传奇，深受读者追捧，有着强大

的市场基础。漫画版《狼王梦》在遵从

原著小说基本故事脉络和精神内涵的

前提下，融入了漫画所需要的要素，同

时对原著中适合用漫画呈现出来的段

落进行了改造，写实的漫画风格使作品

兼顾漫画读者与沈石溪文字书的粉丝

的喜好，为读者带来美好的阅读体验。

强大的市场基础加上精良优质的漫画

创作，使漫画版《狼王梦》一上市便受到

了读者欢迎。

二、“神奇动物档案”系列版权方为

英国专业儿童图书出版公司QED公司，

从内容到编排经验丰富；书中所有动物图

片效果逼真，还原感强，准确度高。强大

的原创团队及超精细的视觉效果，使该书

具有十足的品质感。此外，这套书属于科

普游戏手册书，能让小读者在进行游戏体

验的同时认识恐龙世界、海洋世界等，娱

乐探索两不误，充分体现了儿童乐学特

点，不但小读者喜欢，幼儿教师和家长也

评价颇高。

2017年7月接力出版

社推出华语世界最有影响

力的原创科普品牌“小牛

顿科学馆”全新升级版第

2辑30种。来自我国台湾

的“小牛顿科学馆”系列，

曾荣获26个出版奖项，三

度问鼎“金鼎奖”。此次全新升级版重新梳

理了编排内容，突出“主题—探索—实践”的

线索，在“认识—体验—操作—思考”中培养

读者探索精神和科学探究的兴趣；同时书中

还印制了科学微视频二维码，扫描即可收

看，让书上的知识得以立体呈现，多媒体延

伸阅读，全方位增强对知识的解析。

继《猫的旅店》《黑夜马戏团》《神隐之

国》之后，被誉为“造梦师”的80后青年作家

马嘉恺将再次推出“马嘉恺幻想电影院”系

列最新作品《时间之城》《星孩的芒果湖》

《螺丝屋》。其中不但包括马嘉恺多年以前

的经典作品《时间之城》《星孩的芒果湖》，

还有作者最新创作的，首次采取双线讲述

方式的新作《螺丝屋》，这3本书在前作的基

础上，进行了更加精美的制作，加入了更高

水准的插画，并且得到了“中国最大有声书

平台——懒人听书”的大力支持，在2017

年暑假上市，为读者带来全新的暖心故

事。“马嘉恺幻想电影院”系列在温暖治愈

的主题之下，对于人性有深刻的反思，对社

会的丑恶面则予以毫不留情的揭露，为孩

子展现一个真实的现实世界。

重点荐书

接力出版社
“小牛顿科学馆”全新升级版上市

信息提供：接力出版社 吴 丹 直购通道：张玉芹010-65546561

发行心得

“怪物大师”系列自2012年首次出版以

来，截至目前累计销量近1500万册，创造了

童书出版业的畅销纪录。一个好的故事必

然具有更深刻和更深远的价值，给孩子的故

事更应如此。“怪物大师”带给孩子们勇气、

友谊、力量，也带来更多对人生价值的思考、

独立思考的训练，以及面对思想挑战的勇气

和独立判断。在“怪物大师”系列出版5周

年之际，接力出版社携手作家雷欧幻像推出

充满爱与梦想的正能量奇幻冒险小说“怪物

大师”系列的第19部《绝望的圣城囚笼》。

它延续“怪物大师”系列的冒险奇幻风，故事

曲折离奇，依旧充满热血和正能量，读后令

人振奋不已，但与之前的作品相比，这部新

作具有更加深刻的思想内涵和挑战性。这

种挑战是作者雷欧幻像对于生命价值的深

刻思考和大胆追问，是作者的自我超越，也

是“怪物大师”的一次实力证明。作者雷欧

幻像以敏锐的洞察力剥开自私和怯懦的伪

装，带读者一道探索生命的尊严和价值。

重点荐书

浙江少年儿童出版社
《我是一个兵》献礼解放军建军90周年

信息提供：浙江少年儿童出版社市场营销中心 应溯文 直购通道：邵敏捷0571-88909829

下一阶段浙少社

的重点图书有《我是一

个兵：少年特种兵》、《朱

小莉校园炫小说》（3

册）、《王淑芬怪趣校园

系列》（3册）、《快乐学

拼音：拼音学校》（2

册）、《同桌冤家·写真本》（4册）等。其中，

献礼中国人民解放军建军90周年的主题

读物《我是一个兵：少年特种兵》是一套大

型国防教育主题少儿军事科普小说，目的

是向少年儿童宣传国防教育，普及国防知

识，增强国防意识。丛书以少年儿童喜闻

乐见的写作形式来呈现，讲述的是强军改

革期间，军方从全军部队挑选了几名精英

组成一支作战小队。他们在全军的各个

兵种进行锻炼，目的是将他们培养成复合

型的军事人才。故事跌宕起伏、充满悬

念，自始至终贯穿着军事科技知识、困境

求生技能和意志品质的培养，从而向少年

儿童传达国防观念，培养他们从小关心国

防，励志从军，报效祖国的意识。每个章

节后面设置“军事微课堂”栏目，向小读者

普及军事知识。

发行心得

首先，名家名作的市场号召力依

然不减，无论是动物小说还是校园成

长小说。

其次，今年浙少社提前在6月开展了

名著专题促销，提前为暑期销售高峰做好

了市场预热，效果显著。

暑期专刊暑期专刊暑期专刊20172017

“杨红樱成长小

说”系列成长三部

曲、“阳光姐姐小书

房”系列、“辫子姐姐

心灵花园”系列、“了

不起的小叶子”系列

推出新作。“杨红樱

成长小说”系列的《五·三班的坏小子》

《漂亮老师和坏小子》《假小子戴安》，

分别讲述了五年级、六年级、七年级孩

子的成长故事，作者用细密的笔触展

示了中国当代少年褪去青涩的自信和

成长的美丽，并深情呼唤成人用足够

的宽容和耐心的引导来面对孩子们的

成长，是关注当代少年儿童精神成长

的优秀作品。

重点荐书

明天出版社
“杨红樱成长小说”讲述5至7年级成长故事

信息提供：明天出版社 辛 冬 直购通道：发行部0531-82098622

发行心得

《驯鹿六季》是格日勒其木格·黑鹤

最新创作的长篇动物小说，也是“黑鹤动

物小说”系列的最新一册。作者黑鹤以客

观冷静的笔法，还原了鄂温克族朴实原始

的生活状态，对动物身上所蕴含的那股强

大的原始生命力进行了不遗余力的赞美，

将人与动物之间的那分无法割舍的情感

描写得丝丝入扣，字里行间洋溢着对生命

的尊重、凝视与关怀，及对正在消逝的荒

野文化作最深切的追忆之情。

2017 年 6 月

19日英国图书馆

协会 80 周年生

日会暨颁奖典礼

上，《一个部落的

孩子》从 8 部候

选作品中脱颖而出，最终夺得2017年凯

特·格林纳威大奖。英国凯特·格林纳

威奖于1955年由英国图书馆协会创设，

是英国最古老和最负盛名的儿童图书

奖之一，由英国图书馆协会每年评选并

颁发给那些不分年龄和种类的最优秀

的插画作品。它也是世界图画书领域

三大奖之一。另外两项大奖分别是美

国凯迪克大奖和国际安徒生大奖。

《一个部落的孩子》是一本以寻找自

我、寻找归属感为主题的图画书，作者莱

恩·史密斯以极为简洁的文字搭配充满

梦幻感觉的唯美图画，描绘出一个孩子

寻找同伴的神奇旅程。书中的小男孩是

一个可爱但是孤独的孩子，他模仿他所

遇到的动物，像企鹅一样滑冰，像水母一

样游来游去，跟猴子一起前行。他想成

为某个愿意接受他的群落或团体的一部

分，但这对他来说并不怎么容易。直到

最后，他遇到了一群跟他一样的孩子。

在绘画创作方面，该书作者采用

油画颜料反复上色几层，然后在上面

喷洒丙烯颜料。使油性和水性的颜料

相互作用，制造出斑驳的纹理。然后，

在这个基础上画人、动物等等，同时使

用了水彩、彩色铅笔、钢笔、墨水和石

膏，然后把它们拼贴在一起，呈现出轻

快和自由的艺术风格。

重点荐书

二十一世纪出版社集团
《一个部落的孩子》获得凯特·格林纳威大奖

信息提供：二十一世纪出版社集团市场推广部 聂韫慈 直购通道：魏异君0791-86508082

发行心得

一、“老鼠记者”系列及其姊妹篇

“超鼠奇侠”系列故事赋予几位超鼠英

雄一些特异功能，能够让小读者在跟随

英雄们侦查犯罪组织、推理故事情节的

同时，培养逻辑思维能力。在大连地区

一直保持旺盛的销售势头，所以在今年

年初，编辑就开始着手准备，以保证该

书入选大连暑期活动，在规定时间内出

版。现在该书已入选大连暑期活动用

书，首印4万册。同时，与“老鼠记者”大

家族的其他产品线进行互相宣传与拉

动。暑期，“超鼠奇侠”系列的线下活动

也即将展开。

二、《再见，捣蛋联盟》是一本小学中

高年级孩子的幽默成长指南、励志成长

宝典。该书教会孩子直面困惑与烦恼，

体悟成长的新鲜与快乐。该书入选江西

“暑期读一本好书”活动，首印3万册。

同时，为配合新书上市，该社及时发布新

书书讯，线上配合各大网站制作网络专

题页和宣传海报。此外，作者黄宇还将

进校园进行演讲和新书宣传活动。


